АДМИНИСТРАЦИЯ
СЯСЬСТРОЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Волховского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 февраля 2023 г. № 137

Сясьстрой

Об утверждении муниципальной программы Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области «О содействии участию населения в

осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории
административного центра Сясьстройского городского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», законом Ленинградской области от 15.01.2018 № 03-оз «О
содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в
иных формах на территориях административных центров и городских
поселков муниципальных образований Ленинградской области», Устава
Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области, Положения об администрации Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской
области, утвержденного решением Совета депутатов Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской
области № 257 от 31.01.2023 г.,

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу Сясьстройского городского
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области «О
содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в
иных формах на территории административного центра Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской
области» согласно приложению.

2. Постановление администрации Сясьстройского городского
поселения Волховского муниципального района Ленинградской области от
19 февраля 2020 г. № 109 «Об утверждении программы «О содействии

2

участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных
формах на территории административного центра муниципального
образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского
муниципального района Ленинградской области» на 2020 - 2025 годы» (в
редакции от 01.02.2023 г. №136) считать утратившим силу.

3. Отделу по учету и финансам осуществлять финансирование
муниципальной программы администрации Сясьстройского городского
поселения «О содействии участию населения в осуществлении местного
самоуправления в иных формах на территории административного центра
Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области» в пределах средств, предусмотренных в бюджете
Сясьстройского городского поселения на соответствующий финансовый год.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сясьский
рабочий» и разместить на официальном сайте администрации
Сясьстройского городского поселения в сети «Интернет» -
http://www.администрация-сясьстрой.рф.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству
Сясьстройского городского поселения.

И.о. главы администрации Ю.Н. Григорьева

Д.А. Поляшов

3

8(81363) 523-77

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я П Р О Г Р А М М А

«О содействии участию населения в осуществлении местного
самоуправления в иных формах на территории административного

центра Сясьстройского городского поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области»

Приложение
к постановлению администрации
МО «Сясьстройское городское поселение»
от 02.02.2023 № 137

2

I . П А С П О Р Т
муниципальной программы

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в
иных формах на территории административного центра Сясьстройского городского

поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»
Сроки реализации
муниципальной
программы

2023-2025 годы, в один этап

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации
Сясьстройского городского поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области

Участники
муниципальной
программы

Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и
межконфессиональным отношениям Ленинградской области.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации
Сясьстройского городского поселения.
- инициативные жители г. Сясьстрой - административного центра
Сясьстройского городского поселения.

Цель
муниципальной
программы

- развитие инфраструктуры муниципального образования;
- активизация населения в определении приоритетов
расходования средств местного бюджета;
- поддержка инициативных предложений граждан в решении
вопросов местного значения.

Задачи
муниципальной
программы

Реализация предложений жителей территории
административного центра, направленных на развитие объектов
общественной инфраструктуры муниципального образования,
предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения
территории административного центра.

Ожидаемые
(конечные)
результаты
реализации
муниципальной
программы

1) развитие положительных тенденций в создании благоприятной
среды жизнедеятельности;
2) повышение степени удовлетворенности населения уровнем
благоустройства;
3) развитие культурного отдыха населения;
4) улучшение санитарного и экологического состояния города;
5) формирование городского ландшафта;
6) возможность организации занятости детей и подростков.

Проекты,
реализуемые в
рамках
муниципальной
программы

-

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы – всего, в
том числе по годам
реализации

Общий объем финансирования муниципальной программы за
период 2023 - 2025 годы составит в ценах соответствующих лет:
- 2 551,00 тыс. рублей;
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 2 101,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения
- 450,00 тыс. руб.
в том числе по годам реализации:

3

2023 год – 2 551,00 тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 2 101,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения - 450,00 тыс. руб.

2024 год – 0,00 тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения - 0,00 тыс. руб.

2025 год – 0,00 тыс. рублей,
Из них:
Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб.;
Бюджет Волховского муниципального района
– 0,00 тыс. руб.
Бюджет Сясьстройского городского поселения - 0,00 тыс. руб.

Размер налоговых
расходов,
направленных на
достижение цели
муниципальной
программы – всего, в
том числе по годам
реализации

Не предусмотрены

II. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития общественной
инфраструктуры административного центра муниципального образования

Одним из факторов, формирующим положительный имидж города, является
наличие благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для массового
отдыха населения, обеспеченность инфраструктурных объектов на территории
административного центра пешеходной и транспортной доступностью, нормативной
освещенностью. Насыщенность территории административного центра МАФ.

Недостатком городской среды муниципального образования является
недостаточное благоустройство общественных пространств как мест притяжения
населения для проведения организованного досуга, недостаточное обеспечение
пешеходными дорожками в твердом покрытии и их освещение. Кроме того, имеющиеся
на территории места рекреации (пляж, сосновый бор) не реализуют в полной мере свой
потенциал как места отдыха населения и гостей города. На территории г. Сясьстрой
целесообразно развитие немоторизированных видов передвижения (пешеходное и
велодвижение), но при этом ряд улиц города не имеет оборудованных тротуаров и
выделенных полос для движения велотранспорта, пешеходные пути для движения сквозь
дворы многоквартирных домов формируются стихийно и не полностью учитываются в
планах благоустройства.

Созданные в соответствие с областным законом от 15.01.2018 № 03-оз «О
содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах
на территориях административных центров, городских поселков муниципальных

4

образований Ленинградской области» общественные комиссии позволят выявить
наиболее актуальные проблемы, существующие на территории административного
центра, для оценки и включения в настоящую программу.

Инициативные предложения включаются в Программу в соответствие с Порядком,
утвержденным постановлением администрации Сясьстройского городского поселения от
01.02.2018 № 34 «Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки
инициативных предложений жителей территории административного центра для
включения в муниципальную программу «О содействии участию населения в
осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории
административного центра Сясьстройского городского поселения Волховского
муниципального района Ленинградской области».

Программа позволит развивать территорию г. Сясьстрой, решать вопросы местного
значения при участии населения, в иных формах через инициативные комиссии,
действующие на территории административного центра.

III. Цели и задачи муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
1. Развитие инфраструктуры муниципального образования;
2. Активизация населения в определении приоритетов расходования средств

местного бюджета;
3. Поддержка инициативных предложений граждан в решении вопросов местного

значения.
Задачи муниципальной программы предусматривают:

1. Реализация предложений жителей территории административного центра,
направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального
образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории
административного центра;

2. Повышение уровня состояния территорий, способствующего комфортной
жизнедеятельности населения города;

3. Обеспечение экологической безопасности населения;
4. Улучшение санитарно-эпидемиологическое состояния городских территорий;
5. Обеспечить развитие ландшафтно-рекреационного пространства, позволяющего

сделать территорию микрорайонов комфортной для проживания горожан.
Для решения этих задач предусматривается выполнение мероприятий:
- строительство (реконструкция) и ремонт объектов коммунального хозяйства,

находящихся в собственности администрации Сясьстройского городского поселения, в
том числе объектов водоснабжения (водонапорных башен, водопроводов, приобретение
оборудования для обеспечения водоснабжения и т.д.), водоотведения, электроснабжения
(электрические сети, объекты уличного освещения и т.д.), теплоснабжения, газоснабжения,
объекты сбора твердых коммунальных (бытовых) отходов и мусора;

- организация мест массового отдыха населения (организация парков культуры и
отдыха);

- благоустройство населенных пунктов (озеленение улиц, устройство придомовых
территорий, организация детских и игровых площадок и т.д.);

- строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт объектов
социально культурной сферы (сельских домов культуры, школ, детских дошкольных
учреждений, объектов физической культуры и спорта (спортивных площадок, стадионов)
и т.д.);

- строительство (реконструкция), капитальный и текущий ремонт дорог местного
значения и сооружений на них;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

5

- организация мест захоронения.
Выбор объектов для ежегодной реализации в рамках программы осуществляется в

соответствии с положениями областного закона от 15.01.2018 № 03-оз «О содействии
участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на
территориях административных центров, городских поселков муниципальных
образований Ленинградской области» и Порядка, утвержденного постановлением
администрации Сясьстройского городского поселения от 01.02.2018 № 34 «Об
утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки инициативных
предложений жителей территории административного центра для включения в
муниципальную программу «О содействии участию населения в осуществлении местного
самоуправления в иных формах на территории административного центра Сясьстройского
городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области» - по
решению Рабочей группы по рассмотрению и оценке поступивших инициативных
предложений инициативных комиссий территорий административного центра,
сформированные на основании инициативных предложений жителей территории
административного центра.

Показатель решения задач – количество проектов по инициативным
предложениям жителей территории административного центра, введенных в
эксплуатацию после окончания работ по их реализации.

VI. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием
ожидаемых результатов представлены в Приложениях №№ 1, 2, порядок сбора
информации и методика расчета показателей муниципальной программы представлен в
Приложении № 3 к настоящей программе.

Приложение № 1

План реализации муниципальной программы Сясьстройского городского поселения
«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра

Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»

№
п/п

Наименование структурных
элементов программы

Источники
финансирования

Годы
реализации

Всего
расходов
(тыс.руб.)

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
Ответстве
нный за
выполнен
ие
мероприят
ий
программ
ы

Период,
предшествующий
1-му
финансовому
году планового
периода * (2022
год)

1-й
финансов
ый
год
планового
периода
(2023 год)

2-й
финансовый
год
планового
периода
(2024 год)

(3-й
финансовый
год
планового
периода
(2025 год)

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

Итого 2023 - 2025 2 551,00 - 2 551,00 - -
Средства
бюджета
поселения

450,00 - 450,00 - -

Средства
бюджета
Ленинградской
области

2 101,00 - 2 101,00 - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - -

Проектная часть

Итого расходов по проектной
части

Итого - - - - - -
Средства бюджета
поселения

- - - - -

Средства
бюджета
Ленинградской
области

- - - - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - - -

1
Итого - - - - -
Средства бюджета
поселения

- - - - -

2

Средства
бюджета
Ленинградской
области

- - - - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - - -

Процессная часть

Итого расходов по
процессной части

Итого 2023 - 2025 2 551,00 - 2 551,00 - -
Средства
бюджета
поселения

450,00 - 450,0 - -

Средства
бюджета
Ленинградской
области

2 101,00 - 2 101,00 - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - - -

1

Комплекс процессных
мероприятий

Мероприятие 1:

Реализация проектов
местных инициатив
граждан в рамках

областного закона №3 -ОЗ
от 15.01.2018 г.

Итого 2023 - 2025 2 551,00 - 2 551,00 - - Отдел
ЖКХСредства

бюджета
поселения

450,00 - 450,00 - -

Средства
бюджета
Ленинградской
области

2 101,00 - 2 101,00 - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - - -

1.1

Ремонт и благоустройство
дороги от многоквартирного
дома №37 до
многоквартирного дома №12
по ул. Петрозаводская,
г. Сясьстрой, Волховского
района, Ленинградской
области

Итого

2023 - 2025

2 551,00 - 2 551,00 - -

Отдел
ЖКХ

Средства бюджета
поселения

450,00 - 450,00 - -

Средства
бюджета
Ленинградской
области

2 101,00 - 2 101,00 - -

Средства
Федерального
бюджета

- - - - -

* Суммарный объем финансирования в период, предшествующий 1-му году планового периода. Рассчитывается, начиная с 2022 года и

3

включительно по год, после которого начинается 1-й год планового периода, согласно решению Совета депутатов о бюджете.
Пример:

Период, предшествующий1-му
финансовому году планового периода

1-й финансовый год планового
периода

2-й финансовый год планового периода 3-й финансовый год планового
периода

0 2022 2023 2024
2022 2023 2024 2025

2022-2023 2024 2025 2026

Приложение № 2
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра

Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области» и их значениях
№
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателей (индикаторов)
2022 год
(оценка
базового
значения
показателя
на начало
реализации
программы)

2023 год 2024 год 2025 год

1 Количество проектов инициативных предложений жителей территории административного
центра, введенных в эксплуатацию после окончания работ по их реализации Шт. 1 1 - -

Приложение № 3
Порядок сбора информации и методика расчета показателей муниципальной программы

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного
центра Сясьстройского городского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»

№
п/п Наименование показателя Ед.

измерения Алгоритм формирования (источник, порядок расчета и т.д.)

1
Количество проектов инициативных предложений жителей
территории административного центра, введенных в эксплуатацию
после окончания работ по их реализации

Шт.
Сумма проектов инициативных предложений жителей территории
административного центра, введенных в эксплуатацию после
окончания работ по их реализации, на конец отчетного периода

	III. Цели и задачи муниципальной программы
	VI. Перечень основных мероприятий муниципальной пр